120) *Audivi alium nuper et fama clarum et scientia non illius tantum sed multarum artium, mihi vero plus quam communi familiaritate conjunctum, a quo dom quaererem: quid non arte sua ut caeteri tanto illi impares uteretur? supercilio moesto et gravi et amari digno et ad fidem rei satis virium habente: „timeo,“ inquit, „Deo res hominum spectante impietatem hanc committere ut „credulum vulgus circumveniam capitali fraude. Cui si notum esset ut mihi, „quam modicum seu quam nihil aegro Medicus prosit et quam saepe multum „obsit, minor et minus phalerata esset acies medicorum. Agant sane quando „et agentium impietas, et patientium credulitas tanta est; abutantur simplici- „tate populorum, vitam polliceantur, et perimant et lucrentur, mihi nullum „fallere aut necare propositum est, nullius malo ditior fieri velim. Haec me „causa ad alias artes, quas innocentius exercerem, transtulit.“ Hoc responso, fügt P. hinzu, quantum ille me sui amantiorem fecerit, quantumve opinionem quam de eo semper habueram auxerit atque firmaverit, difficile dicta est. Et haec quidem illi: quorum testimonio domestico minimeque suspecto in veteri mea illa sententia stabilitus sum, atque illam mordicus arripio, nec dimittam, quoniam vera est. R. S. V. Ep. 4. ad Boec. p. 798. — 121) Quid enim aliud relinquatur, dum de mille medicinis una non proficit, multae officiant et saepe conficiunt. An Don d i p. 907. Reliquorum caeca remedia ubi unis haesere praecordiis, actum est, de quibus quid praeterea suspicer aut dicam? A. a. O. p. 907.*

die Heilkunst die Gesunden krank, die Kranken todt mache, dass es gleichsam mit der Verrichtung des Arztes identisch war, die Kranken sterben zu lassen, sagt P. seinem Gegner, den er als Repräsentanten der Uebrigen ansieht, nach Plinius Beispiel, so oft grade auf den Kopf zu, dass wohl eine grosse Dreistigkeit dazu gehörte, wenn sich das nicht auf irgend ein thatsächliches Verhältniss mehr oder weniger der Art gründete¹²²⁾. Jedoch nimmt P. hievon die Chirurgen seiner Zeit ehrenvoll aus¹²³⁾.

IV. Das ärztliche Geschäft.

Die Art und Weise, wie es die Aerzte treiben, sofern die Praxis von ihnen im gemeinen Leben ausgeübt wird, abgesehen von innerm Gehalt und Werth der ärztlichen Wissenschaft und Kunst, ist der Gegenstand der heftigsten Polemik P's. Er betrachtet die Praxis als ein rein illusorisches, deceptive Geschäft. Der Tross der Aerzte geht mit vollem Bewusstsein darauf aus, die Menge zu täuschen, theils durch grobe offenbare Lügen, Charlatanerien und betrügliche Urtheilssprüche, die des-